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| Prestacdo de Contas de Recursos Antecipados
] 7 - Niumero: 170
pata: 02/08/2019 Processo de Recursos Antecipados: 01/2019 APAE
Valor Pagamento: R$ 1.875,00

Empenho: 1251/2019
Convénio:

Seq. Pagamento: 351170

Despesa: 3 - 3.3.50.00.00 - Transferéncias a Instituictes Privadas sem Fins Lucrativos

Elemento: 43 - Subvencdes Sociais
Detalhamento: 99 - outras subvencoes sociais

Credor: 2450 - ASSOCIACAQ DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS-APAE DE IPIRA
Endereco: R ALEXANDRE WALTER ROESLER, 197 - CENTRO

Fone: (49) 3558-0754

Fonte Recurso: 100 - Recursos Ordipa

CPF/CNPJ: 02.402.602/000

Cidade: Ipira
CEP; 89.669-000

Objeto: REFERENTE REPASSE FINANCEIRO PARA CUSTEAR DESPESA COM AT

ENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO E CLINICO A PESSOA

DEFICIENCIA INTELECTUAL E MULTIPLA, POSSIBILITANDO-LHE PLENO DESENVOLVIMENTOQ DE SUAS POTENCIALIDADES DE ACORDO COM AS

SUAS PECULIARIDADES, ASSEGURANDO-LHE TODOS OS DIREITOS FUNDAMNETAIS COMO: SAUDE, EDUCA
FAMILIAR E SOCIAL, EXERCENDQ PLENA CIDADANIA, COM
FONOAUDIOLOGA, ENTRE OUTROS) E PEDAGOGICO DE PESSOAS COM DEFICI

COLABORACAD N° 01/2019.

O TRABALHO, CONVIVENCIA
EINALIDADE DE ATENDIMENTO TECNICO (PSICOLOGO, FISIOTERAPEUTA,
ENCIA, DE ACORDO COM PLANO DE TRABALHO E TERMO DE

) l Valores (R$)
Data Doc, Fiscal ) Numero Emitent: | Total do documento Comprovado recebido Comprovado contrapartida
30/06/2019 Fulha de Pagamento 2250 CARINE CECHIN 1.152,07 1.152,07
30/06/2019 Folha de Pagamento 2251 NARALIGIA HESSEL DE SOUZA 500,01 500,01
24/07/2019  Nota Fiscal 2563937 AVELINO FERRARI - ME 222,92 222,92
Total de Doc 1.875,00
Resumo
Pagamento: 1.875,00
Devolucdo: 0,00
Comprovado: 1.875,00
A Comprovar: 0,00

Prestacdo de Contas da Contrapartida

Contrapartida:

Comprovado: 0,00
Aplicagdo Financ.: 0,00
7
Geise Gross ] César de Almeida Luana Gardlina Schardong
Contadora Tesoureiro Secretaria de Educagéo, Cultura, Esporte e Turismo

CRC/SC 040550/0-1



ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICIPIO DE PERITIBA
SISTEMA DE CONTROLE INTERNO

ANICIR
PARECER TECNICO FUNDAMENTADO DE ,@"} . j“’«;}x___
PRESTACAO DE CONTAS DE CONVENIO Kf-“i Fis { ] Z f_‘_,: j
Unidade Concedente: MUNICIPIO DE PERITIBA % _L’ 2 £
Entidade Beneficiada: APAE-IPIRA-ASSOC. DE PAIS E AMIGOS EXCEPC. DE IPIRA "‘“*'
Nota de Empenho: 1251 Data: 09/04/2019 Valor: R$ 15.000,00
Ordem de Pagamento: 351170 Data: 10/06/2019 Valor: R$ 1.875,00

Data Prestacdo de Contas: 24/07/2019

Tratam os autos da prestagdo de contas dos recursos repassados de acordo com o Termo de colaboragdo n.°
001/2019 com a APAE/IPIRA-SC, visando o atendimento educacional especializado e clinico a pessoa com
deficiéncia intelectual e multipla, possibilitando-lhe pleno desenvolvimento de suas potencialidades de trabalho,
convivéncia familiar e social, exercendo plena cidadania, com a finalidade de atendimento técnico (psicoldgico,
fisioterapeuta, fonoaudidloga, entre outros) ¢ pedagdgico de pessoas com deficiéncia, de acordo com plano de
trabalho e termo de colaboragao n® 01/2019
A necessidade de emissdo do presente parecer, esta configurada no artigo 47 da Instrugao Normativa n°
14/2012 do Tribunal de Contas do Estado de Santa Catarina, e no artigo 60 do anexo {inico da Instrugédo Normativa
n° 01/2013 do Sistema de Controle Interno do Municipio, que também definem os pontos a serem analisados bem
como a forma de conclusio.
Da Analise
1. Os recursos foram regularmente aplicados na finalidade objeto da liberagao?
( X )SIM ( YNAO
Se NAO, quais as restrigdes?
2. Foram observados os principios da legalidade, legitimidade, economicidade, impessoalidade, e demais normas?
. ( X )SIM ( )NAO
Se NAO, quais as restri¢gdes?

3. O plano de trabalho foi cumprido em sua integra? N
) ( X )SIM ( YNAO
Se NAO, quais as restrigoes?

4. Os documentos comprobatérios da despesa e da Prestagdo de Contas estao regulares?
( X )SIM ( )NAO

Se NAO, quais as restrigdes?

5. Houve a execucdo, total ou parcial, do objeto de acordo com o termo de aj uste?

( X )SIM ( )NAO
6. Houve a aplicagdo, total ou parcial, da contrapartida?
( )SIM (X )NAO
7. Houve perda financeira em razo da ndo aplicagéo dos recursos no mercado financeiro?
( )SIM ( X )NAO
8. Houve devolugdo regular de eventual saldo de recursos nao utilizados no objeto?
( )SIM (X )NAO

Da Conclusio

Decorrente da Analise conclui-se pela ( X ) REGULARIDADE ou () IRREGULARIDADE da Prestagdo de
Contas. Se o parecer for pela irregularidade, efetuar a eorreta identificagdo dos responsaveis e a quantificagdo do
dano. ‘1) X
1/t A )

Peritiba(SC), 02/08/2019. _ om0l
HELENA MA'IM!NCER KOPSELL

Secretaria de Adjunta

Secretaria de Administrag¢do e Finangas
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Associagao de Pais e Amigos dos Excepcionais — APA “é, %
APAE CNPJ: 02.402.602/0001-09

ipita - SC Rua Alexandre Walter Roesler, 197, Centro. Ipira/SC 89669-000
DECLARADA UTILIDADE PUBLICA FEDERAL DEC. 50.517 DE 16/11/2001
DECLARADA UTILIDADE PUBLICA MUNICIPAL DEC. 172 DE 30/07/1999

Ipira — SC, 24 de Julho de 2019 ~ Oficio 0302019

% H LR " ¥ ..\--\-.’ _--. JIJ “‘1
Exma Sra. b ,ﬁ_l,\ Wy

Neusa Klein Maraschini
Prefeita Municipal de Peritiba
Nesta

3
yo 9

Presada Senhora:

Encaminhamos para Vossa apreciagdo, a Prestagdo de Contas referente a 1*
parcela no valor de R$: 1.875,00 (Um mil, oitocentos e setenta ¢ cinco reais)
repassado a essa organizagdo em 10/06/2019 referente ao Termo de
Colaborag¢do n® 01/2019 a qual esta acompanhado dos seguinte documentos:

a) Relatorio mensal de execugdo do objeto

b) Declaragdo de Aplicagdo de recursos

c¢) Parecer Fiscal

d) Extratos Bancarios com a movimentacao do periodo
e) Comprovantes originais das despesas

f) Relatorio de execugdo financeira

g) Certiddao negativa do INSS

h) Certidao negativa do FGTS

i) Certiddo negativa Municipal

j) Guias de encargos sociais — folha de pagamento

l) Comprovante de recebimento dos recursos em conta corrente
m) Relatorio de Metas Pactuadas

n) TC 28

Konla { o . Mol oo

Rdamiro V. Neto Karla Cristinha L.. Machado
| J’rcsidcntc Diretora Financeira
Rg iro Vieira Neto
Presidante

Karla Cristina Lenhardt Machado
CPF: 035.603.119-50
Diretora Financeira

CPF' 032.280.839.18



ESTADO DE SANTA CATARINA
BALANCETE DE PRESTAGAO DE CONTAS DE RECURSOS ANTECIPADOS
(ADIANTAMENTOS, SUBVENGOES, AUXILIOS, CONTRIBUICOES, CONVENIOS)

WESEANO | exorc.zm.

|  lJunHomote | ANEXOTC By
'UNIDADE CONCEDENTE: Prefeitura Municipal de PERITIBA S o\
ORDENADOR DA DESPESA: NEUSA KLEIN MARASCHINI (= '

i ﬁﬁai--"”

B
ENTIDADE BENEFICIADA: Associacdo de Pais e Amigos dos Excepcionais — APAE de Ipira \% }j’h )
ENDEREGO: Rua Alexandre Walter Roesler, 197 CEP: 89669-000 ¥ en.

RESPONSAVEL: Ramiro Vieira Neto- Presidente CPF: 032.280.839-18

NOTA DE EMPENHO: DATA: VALOR: R$ 15.000,00 I
PROJETO !/ ATIVIDADE: ITEM/FONTE: ,
NOTA DE SUB-EMPENHO N° B DATA: VALOR:

'HISTORICO FIEL DA FINALIDADE: Os recursos recebidos foram destinados a aquisicao de materiais
'elou servicos para o desenvolvimento do trabalho de apoio as pessoas com deficiéncia intelectual e‘
‘mmtipla que frequentam a APAE de Ipira conforme Termo de Colaboragao n°® 01/2019. SEGUNDA
' PARCELA NO VALOR DE 1.875,00 (Um mil, oitocentos e setenta e cinco reais). - |
|

" DOCUMENTO | - :
NUMERO | DATA HISTORICO

‘RECEBIMENTO}PAGAMENTOS_
10/06/2019 | Liberacdo convénio PM Peritiba " 1.875,00 -
28/06/2019 | Carine Cechin - 1.152,07
' 12/07/2019 |Naraligia Hessel de Souza ‘ 500,01
NF:2563937 |24/07/2019 |Avelino Ferrari - Mercado l 222 92
S, (e e ' - _
\_ e TOTAL | 187500 | 1.875,00 |
[’Lﬁ@\mﬁﬂlﬁﬁifé'xEm;julh'o de 2019. - -
{ i i — PR ————————————————— e ————— e n . = |
- S S — = 3 s
TITULUAR DA UNIDADE GESTORA ‘ CONTADORI/TECNICO CONTABIL
‘ amiro Vieira Neto Karla Cristina Lenhardt i

Presidente ‘ Tesoureira

S L mente e Moechodo

Viei Neto Karla Cristina Lenhardt Machado
Ramiro Vieira veto . = CPF:035.603.119-50
F ?;;i;;;taeﬁa 18 ! ‘J 2 . 402 . 602/0001'09 Diretora Financelra
CPF' 032.280.85%
ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS
DOS EXCEPCIONAIS - APAE IPIRE

RUA ALEXANDRE WALTER ROESLER, 197
CE NTRO - CEP 89669-000
IPIRA - 5C ‘
rELFFANT (20135580754
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Associacao de Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE gm /11’4
APAE CNPJ. 02.402.602/0001-09 | o

DECLARADA UTILIDADE PUBLICA FEDERAL DEC. 50.517 DE 16/11/2001
DEGCLARADA UTILIDADE PUBLICA MUNICIPAL DEC. 172 DE 30/07/1999

Ipira - SC Rua Alexandre Walter Roesler, 197, Centro. Ipira/SC 89669-000 \)}n} ﬁ
»BC-

RELATORIO MENSAL DE EXECUCAQ DO OBJETO

TERMO DE COLABORACAO 01/2019

A- IDENTIFICACAQ

Termo de Parceria 01}2019__
n.2

Nome da Entidade Associagédﬁe Pais e Amigt;s dos Excepci_o;ais — APAE DE IPIRA

Numero da Parcela 02

Més de Execucio JUNHO/2019

de Trabalho apresentado.

SITE: Ipir'a.apaes_cu,org.br

OBJETO: O Termo de Colaboraco n.°01/2018, prevé que a APAE tem por
objeto o atendimento educacional especializado e clinico a
pessoas com deficiéncia intelectual e multipla, possibilitando-
lhe o pleno desenvolvimento de suas potencialidades de
acordo com as suas peculiaridades assegurando-lhes todos os
direitos fundamentais como: saude, educagao, trabalho,
convivéncia familiar e social, exercendo plena cidadania,
possibilitando atendimento técnico
fisioterapéutico, fonoaudioldgico, Terapeuta ocupacional, e '

pedagogico a pessoas com deficiéncia, de acordo com o Plano

psicologico,

B- PUBLICO ALVO

[ - I3 = e
Volume de Individuos e familias em acompanhamento no Programa

Quantidade

05

1l - Individuos désﬂii'ggdos

Il — Novos individuos/usudrios inseridos no programa durante o més de
eferencia

01

02

Ramiro Vieira Heip
presidente 8
MO Lep 032280839

Karia Cristina Lenhardt Machado
CPF:035.603.119-50
Diretora Financeira
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Associacao de Pais e Amigos dos Excepcionais — APAE | ‘y
B iy APAE CNPJ: 02.402.602/0001-09 0%0 Eb £
_ A ol Rua Alexandre Walter Roesler, 197, Centro. Ipira/SC 89669-000 .sC-~
e LA LS DECLARADA UTILIDADE PUBLICA FEDERAL DEC. 50.517 DE 16/11/2001
P DEGLARADA UTILIDADE PUBLICA MUNICIPAL DEC. 172 DE 30/07/1999

C- PERFIL DOS USUARIOS

PESSOAS COM DEFICIENCIA 0al2anos 13al7anos | 18a59 anos 60 ou
' mais
| Feminino ‘ 02 | 02 14 E

Masculino o __‘|"05_ _J‘ 03 '_"'Tis"_"__' ‘F N
| . ]

D- ATIVIDADES DESENVOLVIDAS

Habilitagdo e reabilitagdo da pessoa com deficiéncias e promocéd de sua Quantidade ao més
integracdo a vida comunitaria ‘

“Acolhida I 05 - _‘
Orientac¢do para atividades de vida diaria ' 2 o ]

Eéﬁntagéo para atividades de vida pratica ' 12
Reunides com familias 1w |
Outras atividades: familia na escdla; festé junina; recreégéo musical na ala ! 06 mea T
coberta da APAE, caminhada ao ar livre.

?rle?tagéo Sociofamiliar \ 03 l
Gupocomuwsudio ‘ 05 |
Nimero de encontros realizados com o grupo de usudrios (Quantos 12 = ——
encontros foram realizados no més de referéncia)

Defesa e garantia de direitos no ambito da assisténcia social Quantidade ao més

Articulagdo com a Rede socioassistencial, com a rede intersetorial ou sistema | 01
de garantia de direitos.

Definicdo de fluxos de encaminhamentos e troca de informagdes com 0 01
servico de referencia

]»Reuniaes em equipe, planejamento, avaliagao, estudo de caso, estudos sobre ‘ 01 '
‘ Politica de Assisténcia Social e Normativas e plangjamento.

Ramiro Vieira Neto -
Presidente &@’ arla CistinG Lenhardt Mad
CPF- 032.280.839-18 1550

Diretora financeir@
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Associacao de Pais e Amigos dos Excepcionais — APA (9 ?n
APAE CNPJ: 02.402.602/0001-09 Al _j_____ o
544 Ipira - SC Rua Alexandre Walter Roesler, 197, Centro. Ipira/SC 89669-000

DECLARADA UTILIDADE PUBLICA FEDERAL DEC. 50.517 DE 16/11/20
DECLARADA UTILIDADE PUBLICA MUNICIPAL DEC. 172 DE 30/07/1989

[ Reunido em rede

e —

R T L T e i | e —
‘ Notificacdo e encaminhamento nas situagoes de violagbes de direitos. I 00 ‘

00 4\
= e |
is — carteira para Passe | 00

‘ Livre intermunicipal | |

mcaminhamento para inscri¢do no Cadastro Unico para Programas Sociais
| (Usuarios)

R = =

Encaminhamento para acesso a Beneficios Eventua

I~ = g o ._,_._____|

Encaminhamento para ac_essr::;i BPC (Servigo de responsaﬁdadﬁﬁ C?P:g} 00

| . - SO e

[ F- RELATO DAS ATIVIDADES DESENVOLVIDAS: =

Nos acompanhamentos com 0s usuarios foram trabalhadas as seguintes guestoes:

A- Autonomia para as AVDs e AVPs;

B- Acompanhamento dos usuarios em atividades externas,

C- Orientacdo na defesa e garantia de direitos € fortalecimento de vinculos;

D - Atividades manuais como artesanato, pintura em madeira, atividades laborais e passeios de
recreagao e estudos

E — Participacdo em atividades em eventos desenvolvidos pela comunidade.

G- AVALIACAO DA EXECUGAO DO SERVICO NO MES DE REFERENCIA MEDIANTE OBJETIVOS E <
RESULTADOS ESPERADOS

e

O servico realizado esta em consonancia com a Tipificagdo Nacional de Servicos Socioassistenciais,
resolugio n2 109, de 11 de novembro de 2009 — resolucio n? 27, de 19 de Setembro de 2011 e Resolugao
ne 34, de 28 de Novembro de 2011,

Trabalha-se com os usuarios de forma articulada, para obtencio de habilidades ou manutencdo das
mesmas. O trabalho é realizado em parceria com a familia. Em relacdo aos resultados, podemos afirmar
que s3o de médio e longo prazo, com a necessidade de reavaliacio periddica e sistematica, levamos em
consideracdo que o publico atendido passa por alteracBes sazonais que interferem em seu
comportamento e consequentemente em seu intelectual.

Destacamos que no més em referéncia nao foram realizadas orientacdes as familias, e tambem aos
usuarios quanto aos cuidados pessoais como higiene e alimentacao.

ANEXOS: Em 10 de maio os alunos foi realizado o encontro familia na escola.

Aulas semanais de musica com o Professor Roberto Kleinschimitt.

- Ramiro Vieira Neto
" Presidente

CPF' 032.280.839-18 istina Lenhardt Machado

CPF: 035.603.119-50

'\’\O Diretora Financelra
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Tty Associagao de Pais e Amigos dos Excepcionais — APAE i s
i APAE CNPJ; 02.402 602/0001-09

Shge. | apE Ipira - SC Rua Alexandre Walter Roesler, 197, Centro. Ipira/SC 89669-000

“@vﬁ-_;"*_f?tjfﬁ“ DECLARADA UTILIDADE PUBLICA FEDERAL DEC. 50.517 DE 16/11/2001

DECLARADA UTILIDADE PUBLICA MUNICIPAL DEC. 172 DE 30/07/1989

Atividades quinzenais realizadas na ala coberta da escola: Contacdo de historias, roda de conversa,
chimarrdo e atividades recreativas.

Tradicional Risoto no Tacho 28/06/2019

Alunos e professores fazendo arte!! Em exposi¢ao no Hotel Kist - Piratuba

Kol b Lo. Mochads
Karia Cristina Lenhardt Machado

iro Weira Neto CPF:035.603.119-50
Presidente

Diretora Financaira
CPF' 032.280.839-18



Associagio de Pais e Amigos dos Excepcionais — APA
Wl # APAE CNPJ: 02.402.602/0001-09
Mg |t Ipira - SC Rua Alexandre Walter Roesler, 197, Centro. Ipira/SC 89669-000 8. S
sty DECLARADA UTILIDADE PUBLICA FEDERAL DEC. 50.517 DE 16/11/2001

DECLARADA UTILIDADE PUBLICA MUNICIPAL DEC 172 DE 30/07/1999

Aula de musica com o Professor Roberto

Festa Junina na sede campestre do Hotel Kist

- 24 de Julho de 2019.

Ram#io Vieira Neto Karla Cristina Lenhardt Machado
Diretora Financeira

esiflente da APAE

Ramiro Vieira Neto
presidente

CPF 032.280.839—13 Karla Cristina Lenhardt Machado

CPF: 035.603.119-50
Diretora Financeira
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Associagao de Pais e Amigos dos Excepcionais — APAE\% {,7,7 ~
L\l & APAE CNPJ: 02.402.602/0001-09 % N2 £
T - Ipira - SC Rua Alexandre Walter Roesler, 197, Centro. Ipira/SC 89669-000 »8C-
il it DECLARADA UTILIDADE PUBLICA FEDERAL DEC. 50.517 DE 16/11/2001
w DECLARADA UTILIDADE PUBLICA MUNICIPAL DEC. 172 DE 30/07/1999

DECLARACAO DE APLICACAO DE RECURSOS

Declaro, de acordo com o art. 37 da Instrugdo Normativa n°. TC-14/2012. que os
recursos no montante de R$: 1.875.00, (Um mil. oitocentos e setenta ¢ cinco reais)
recebidos em 10/06/2019 foram regularmente empregados no objeto para o qual foram
concedidos. de acordo com a Lei, cuja prestagdo de contas foi montada conforme 0s
requisitos do artigo 43 da Instrugdo supra citada, sendo que todos os documentos de
despesa estdo legiveis e devidamente assinados pelo presidente da entidade.

E. por ser esta a expressdo da verdade. assina a presente.

* lIpira-(SC), 24 de Julho de 2019.

(

Kaoko, 6 1o Moclhodo

Ramifo Vieira Neto Karla Cristina L. Machado
r¢sidente . Diretora Financeira
& m”grzjif:nrtf NEfO Karla Cristina Lenhardt Machado
PE- 032.280.839-18 CPF:035.603.119-50

Diretora Financeira
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ESTADO DEISANTA CATARINA “53%' o &
MUNICIPIO DE IPIRA R_-8C-_"

ASSOCIACAO DOS PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONALIS - APAE

PARECER DO CONSELHO FISCAL

Alceu José Miranda, brasileiro (a). inscrita no CPF sob n® 579.194.539-68. Altair Pereira Duarte,
brasileiro - Inscrito no sob CPF: 833.781.039-49 - Walmi Catarina Greeberle — CPF: 348.022.319-
20, brasileira, separada e Altair Pereira Duarte brasileiro (a). inscrita no CPF sob n°833.781.039-49,
Membros do Conselho Fiscal da entidade Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais — APAE de
Ipira:

ATESTAM:
Que apos analise dos documentos que fazem parte da Prestagéo de Contas dos recursos
no montante de R$ 1.875,00 (Um mil, oitocentos e setenta e cinco reais) recebidos em 10/06/2019.

através da Lei Municipal n® 2136/2018, verificou-se que foram aplicados corretamente no objeto do
Termo de Colaboracio n® 001/2019. tendo sido atendidas as finalidades inicialmente pactuadas.

E por ser esta a expressdo da verdade, assina a presente.

Ipira (SC), 24 de Julho de 2019.
o

Fa

\"-._ \_k/ STy ——4 ;HK
Mémbra do Conselho Fiscal
Walmi Catarina Griebel

Y7

Membro do Conselho Fiscal
Altair Pereira Duarte

Ri:a Alexandre Walter Roesler, 197 — Fone: (0¥*49) 3558-0754 — CEP: 89.669-000 — Ipira - SC



24/07/2019 Banco dou Brasil

% i (G334240838081811013
| Consultas - Extrato de conta corrente 24/07/12019 08:45:06
~TNICIAy .
Cliente - Conta atual QB.‘NN 4(06‘
Agéncia 5335-X 2 94 @
Conta corrente  6070-4 ASSOCIACAO P A E IPIRA im Fle v 2
Periodo do g 1 ™ >/
extrato O1:2019 ‘5\5’& y
80
Langamentos
Dt. Dt.  Ag.origem Lote Historico Documento Valor R$ Saldo
balancete movimento 3
15/05/2019 0000 00000 000 Saldo Anterior 1875601
05/06/2019 5335 89015 470 Transfer?ncia enviada 550.410.000.0685.275 1%79.38D
05/06 0410 65275-X ELISANGELAR S
05/06/2019 0000 13105 393 TED Transf Eletr.Disponiv 60.501 95,62 D 3
756 3067 001969936000198 AVELINO FERRA
10/06/2019 5355 99026 870 Transfer?ncia recebida 665.355.000.045.216 {.875,00C 1.875.00 C
10/06 5355 45216-5 PM PERITIBA -1
28/06/2019 5335 99015 470 Transfer?ncia enviada 555.335.000.006.127 1,152,070 72
28/06 5335 6127-1 CARINE CECHIN
30/06/2019 0000 00000 999SALDO
OBSERVAGOES :

Transacao efetuada com sucesso por: JB811876 RAMIRO VIEIRA NETO.

hitps://aapjd.bb.com.br/aapj/homeV2 bb?tokenSessao=9e¢2995d9dfc163fe7fcc9a03dab9d228#



24/07/2019 Banco do Brasil

% i (5334240838081811015
- Consultas - Extrato de conta corrente 24{%&%9&%:23?.?6755
| pnsa VA %

{3 o?l <
Cliente - Conta atual S Fis E
Agéncia 5335-X % PhH g/
Conta corrente  6070-4 ASSOCIACAO P AE IPIRA R
Periodo do A -8C.
Més atual
extrato
Langamentos
Dt !Jt. Ag.origem  Lote Historico Documento Valor R$ Saldo
balancete movimento
28/06/2019 0000 00000 000 Saldo Anterior
10/07/2019 0000 14105 874 Transfer?ncia Agendada 535.500.000.045.216 £ 2.5
10/07 5355 45216-5 PM PERITIBA -I
12/07/2019 0000 13105 393 TED Transf Eletr.Disponiv 71.201 50001 D '\
104 3886 40478713894 NARALIGIA HESSEL
19/07/2019 0000 13105 375 Imposios 71.901 Y2338k B6g 74 O
FGTS ARREC GRRF
24/07/2019 0000 00000 9989 SALDO He
sado - BE4,74 C
Juros 0.00
Data de Debito de Juros 31/07/2019
IOF 0.00
Data de Debito de IOF 01/08/2019
OBSERVACOES:

Transacgao efetuada com sucesso por: JB811876 RAMIRO VIEIRA NETO.

https://aapjd.bb.com.br/aapj/homeV2 bb?tokenSessao=Ye2995d9dic163fe 7fcc9al3dab9d 2284



24/07/2019 Banco do Brasil

=

EMPRESA |

—

Consultas - Extrato de conta corrente

Cliente - Conta atual

(333241312498225012
24/07/2019 13:26:10

Agéncia © 5335-X

Conta corrente 6070-4 ASSQCIACAO P A E IPIRA

Periodo do Més atual

extrato

Langamentos

s B Ag.origem  Lote Historico Documento Valor R$ Saldo
balancete movimento ;

28/06/2019 0000 00000 000 Saldo Anterior

10/07/2019 0000 14105 874 Transfer?ncia Agendada 535.500.000.045.216 1.875.00 C 2
10/07 5355 45216-5 PM PERITIBA -I

12/07/2019 0000 13105 392 TED Transf Eletr Disponiv 71.201 500,01 D 2.08
104 3886 40478713894 NARALIGIA HESSEL

19/07/2019 0000 13105 375 impostos 71.901 1.233.18D 86
FGTS ARREC GRRF

24/07/2019 5335 05335 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 72.401 222920
756 3067 001969936000198 AVELINO FERRA

24/07/2019 0000 00000 999SALDO 341,82 (

Saldo

Juros 0,00

Data de Debito de Juros 31/07/2019

IOF 0,00

Data de Debito de |IOF

01/08/2019

Transacao efetuada com sucesso por: JB811878 KARLA C LENHARDT.

https://aapjd.bb.com brlaapj/homeV2 bb?tokenSessao=5eb0801967 3e18909520236031509a83#

il
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Associagao de Pais e Amigos dos Excepcionais — APA E“D -g"':f
"y APAE CNPJ. 02,402 602/0001-09 %

Shge i Ipira - SC Rua Alexandre Waller Roesler, 197, Centro. Ipira/SC 89669-000 -8C-.
ESA ALK o DEGLARADA UTILIDADE PUBLICA FEDERAL DEC. 50.517 DE 16/11/2001
PN DECLARADA UTILIDADE bUBLICA MUNICIPAL DEC. 172 DE 30/07/1999
RELATORIO DE EXECUCAO FINANCEIRA
\Vias: ABRIL/2019

e B 70 i I e 1
] Ehasas Valor Valor |
Natureza da e . 5
i Especificagoes | Totais Executado Executado ate
| - no periodo o Periodo
| \ Previstas
|| Receita no valor de RS 1.875,00 recebida na data de: 10/06/2019 |
[ = ; Zones L tEeeea st il e ed
|| ‘| 115207 | ‘| -
| |
|| | Servicos Gerais | | |
| | Carine Cechin | || | |
|
| | |
| L s . I N P
| | Psicologa: T | _'|— |
| ||Josemara Schreiner | | | |
| . |
pagamento de A I | W [ ! T ]
| pessoal | Fonoaudidloga: i |1.779,3 ] ||
Elisangela R. Stachowski || || || |
|
| I S SN sy
; i |
| || Médico Psiquiatra | || || ||
|
| f——— B T p— . __|,_ _.___.__J\ TS B
| | | 500,01 | |
-| Terapeuta Ocupacional: | | | |
| | Naraligia Hessel de Souza | ' ll '
B e GO N ' '
|| Energia Elétrica | Fatura relativa ao més: ] - __ﬁ' =
o |
T B el o e N
|'_Anmemagao | Mercado Avelino Ferrari 1| 222,92 T 95,62 T 318,54 |
- |- DD == | S
| | | T
|| Reparos e '| Jones Valcarenghi/NF: | | |i
| Adaptagdes | ! | i |
| | | | | |
| Serv. de Terceiros | Servigos de comunicagao e | | - -1|
| (Pessoa Juridica) | multimidia | | | |
|. = — |1 N || l[ | |
'| lMaLeriai de seguranga ' .______'_ o ﬁ - =
. ' |
S e S = e e el o
|| || Combustiveis i | | —
Despesas de l e I [EEEES l
|| Consumo '| Material Expediente | | ] |;
|| Frank Eletro Ferragens LTDA EPP || !| || |
| | | | |
: | '
TS S R A I 2 — |
I@ go
[y - aeting '-._,e\:‘l'r\a't’dt Mach?
Ramiro Vieiré Karia Ui 311950
presidente cpF: 03560

CPF 032.28C, EEE TS D“etora-"- @




iny Associacdo de Pais e Amigos dos Excepcionais — APAE
Cowla APAE CNPJ: 02.402.602/0001-09
e lpifa - SC Rua Alexandre Walter Roesler, 197, Centro. Ipira/SC 89669-000
AR DECLARADA UTILIDADE PUBLICA FEDERAL DEC. 50.517 DE 16/1 1/2001
DECLARADA UTILIDADE PUBLICA MUNICIPAL DEC. 172 DE 30/07/1998

a'd

e
AR

Agua Fatura relativa ao més:

Pagamento de DARF L.R.F

| Impostos, Taxas Pagamento de DARF - Pis Folha

Contribuicdes FGTS

DARE — Licenciamento Anual '

TOTALRS 11.875,00 1.875,00 3.750,00
Ipira/SC., em P4 dd Julho/2019.
LV Korda ( he . Mochado
Ramjiro Vieira Neto Karla Cristina Lenhardt Machado
Présidente da APAE/IPIRA Diretora Financeira
Ramido Vieira Neto Karla Cristina Lenhardt Machado
Presidente CPF: 035.603.119-50
CPF' 032.280.839.1p Diretora Financeira

102.402.602/0001-0%

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGO®
DOS EXCEPCIONAIS - APAE IPIR A

RUA ALEXANDRE WALTER ROESLER, 197
CENTRO - CEP 89669-000
IPIRA - 5C '
I TELEEONE 149} 3558 N754 _ !
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Associacao de Pais e Amigos dos Excepcionais — APAE 5,
APAE CNPJ: 02.402,602/0001-09 2
Ipira - SC Rua Alexandre Walter Roesler, 197, Centro. Ipira/SC 83669-000

DECLARADA UTILIDADE Pl;IBLICA FEDERAL DEC. 50.517 DE 16/11/2001
DECLARADA UTILIDADE PUBLICA MUNICIPAL DEC. 172 DE 30/07/1999

RELATORIO DE ATENDIMENTOS DAS METAS PACTUADAS

MES: JUNHO/2019

Descricio das Metas Pactuadas: atendimento de todos os usudrios com deficiéncia
intelectual e multipla.

Metas executada no meés:
Usuarios: Monalisa Dambroz. Tania Regina Petter, Adriano Alberti, Orivaldo de Brito.
Maicol Ilha e Arnildo Luis Muller,

Com estes usudrios foi trabalhado as seguintes metas: Desenvolvimento da autonomia
pessoal e social, higiene e cuidados com o corpo. alimentagdo e atividades da vida diaria
¢ pratica.

Metas executadas a maior: Desenvolvimento da autonomia pessoal e social dos
usuarios.

As atividades desenvolvidas foram em sua maioria em sala de aula como confeccdo de
artesanatos em madeira. pintura, recorte e colagem e também foram desenvolvidas
atividades de vida diaria e pratica como autocuidado e autonomia.

Neste més realizamos atividades que envolveram a comunidade em geral como o
Encontro da Familia na Escola. Momentos de integragdo com as turmas (aulas de musica)
¢ atividades recreativas (caminhadas orientadas pela protessora de Educagao Fisica).

KB

Karla Cristina Lenhardt Machado

CPF:035.603.1 19-50
Diretora tinanceira
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INICIES
W “n

Associagao de Pais e Amigos dos Excepcionais — APAE»— Fis 20 __ 29 3
APAE CNPJ: 02.402.602/0001-09 e
ipira - SC Rua Alexandre Walter Roesler, 197, Centro. Ipira/SC 89669-000 ‘%, L"’a £
DECLARADA UTILIDADE PUBLICA FEDERAL DEC. 50.517 DE 16/11/200NY_ g,
DECLARADA UTILIDADE PUBLICA MUNICIPAL DEC. 172 DE 30/07/1999 =
| E - RECURSOS HUMANOS (RH)
Quantidade de Trabalhadores do SUAS conforme Resolugdo CNAS n.° 17/2011 e Resolugdo CNAS n.°
09,2014
NOME FUNCAO FORMACAO CARACTERISTICA CARGA
(CRP, CRESS) (ESCOLARIDADE S HORARU
) (QUADRO A
PROPRIO, SEMANAL
TERCEIRIZADO,
CEDIDO,
VOLUNTARIO OU
ESTAGIARIO)
Josemara CRP/SC12/144 | Nivel Superior Quadro proprio 28 h
Schereiner 77
Zeliane A. | CRF/SC Nivel Superior Quadro proprio 20 h
Borsoi 110486/F
Naraligia de | Terapeuta Nivel Superior Quadro proprio 4h
Souza Ocupacional
Ipira-SC e Julho de 2019.
b KM.QQ\ b 'u.« Me wff\-:ﬂ.){o
Ramiiro Vieira Neto Karla Cristina Lenhardt Machado
Presiderjte da APAE-Ipira Diretora Financeira
Ramiro Vg'eira Neto Karla Cristina Lenhardt Machado
Presigents CPF: 035.603.119-50

CPF' 032.280.839-18

Diretora Financelra




Estado de Santa Catarina
MUNICIPIO DE PERITIBA

RELATORIO TECNICO DE MONITORAMENTO E AVALIACAQ

Parecern.® | 02/2019 \ N.° Processo PL35/2019 | Data Prestacao de | 02/08/2019
' Licitatorio: Contas
' Namero da Termo de Colaboragao Periodo de Abril a Novembro
| Parceria N.°01/2019 Vigéncia 2019
Nome da Entidade: | Associagao de Pais e Amigos dos Excepcionais — APAE de Ipira
Valor Total da Parceria: R$ 15.000,00 Data e Valor do Pgto da | 10/06/2019
Parcela: . R$1.875,00
N.° do Empenho 1251/2019 | Sequencia do pagamento de | 351170
R Empenho [
| Servigo Socio Assistencial Atendimento educacional especializado e clinico a pessoas com
\ realizado pela entidade. deficiéncia, conforme objeto do Termo de Colaboragao 01/2019.

De acordo com o Art. 61 da Lei 13.019/2014, o Gestor da parceria de Termo de Colaboragéo devera entre outros,
emitir parecer técnico conclusivo de analise de prestacéo de contas da entidade referida.
| - Descrigao das Atividades e Metas estabelecidas:

O Termo de Colaboragdo n.°01/2019, prevé que a APAE tem por objeto a prestagdo de servigos educacionais a
pessoas portadoras de deficiéncias do Municipio, possibilitando-lhes seu desenvolvimento, proporcionando convivio
social e pleno exercicio da cidadania e dos direitos fundamentais, sem limite de usuarios, custeando pagamento de
profissionais da salde, transporte, manutengao do veiculo, alimentagdo bem como custeio e manutengéo e todas as
atividades da associagéo, para possibilitar os direitos sociais as todas as pessoas portadoras de deficiéncias que
frequentam e s&o atendias pelas agdes e servicos prestados pela APAE de Ipira.

lI- Analise do cumprimento do objeto, das atividades realizadas, do cumprimento das metas e do impacto
do beneficio obtido em razao da execugao do objeto até o periodo, com base nos indicadores estabelecidos
e aprovados no plano de trabalho:

Conforme o Relatério encaminhado, observou-se que a entidade atingiu seus objetivos realizando atendimentos e
' acompanhamento de 06 (seis) pessoas com deficiéncias suas agdes resultaram uma melhora na qualidade de
vida e acesso aos direitos ofertados pela rede assistencial.
Atividades:
Conforme informado pelo APAE no Relatério Mensal de Execugéo do Objeto, no més de Junho/2019 foram
realizados orientagbes para atividades da vida diaria, vida pratica, (atividades quinzenais na ala coberta da
escola: contagao de histérias, roda de conversa, chimarrdo e atividades recreativas; exposicéo de arte no Hotel
Kirst em Piratuba, aulas de musica, festa junina na sede campestre do Hotel Kirst;)
Executando inclusive metas a maior sendo: desenvolvimento da autonomia pessoal e social dos usuarios. Além
de cuidados com higiene, com o corpo, alimentagéo e atividades a vida diaria.
| Equipe Técnica:
A equipe técnica e constituida por 04 funcionarios, sendo (01 servicos gerais, psicologa, fonoaudidloga e
terapeuta ocupacional
Estrutura Fisica:
A associagao dispde de boa estrutura fisica, atendendo as necessidade dos usuarios.
Publicagdo do Convénio
Em acesso ao enderego eletronico: www:peritiba.sc.gov.br foi possivel observar a publicacdo do Termo de
Colaboragéo n.° 01/2019 conforme dispde o artigo 11 da Lei Federal n.° 13.019/2014 e alteragdes. |

@ ‘{—’] e~




Estado de Santa Catarina
MUNICIPIO DE PERITIBA

de também informou o site: Ipira.apaesc.org.br

lise dos documentos comprobatérios das despesas apresentadas pela organizagao na prestagédo de

acordo com o previsto no plano de trabalho aprovado

arcialmente de acordo com o previsto no plano de trabalho aprovado. Justifique.
m desacordo com o previsto no plano de trabalho aprovado. Justifique.

De acordo com o termo de colaboracéo;

) Parcialmente de acordo com o termo de colaboragso. Justifique.

Em desacordo com o termo de colaborago. Justifique.

elagdo de Bens ou servigos adquiridos:
A entidade destinou os recursos da parcela do més de junho para pagamento de pessoal e de alimentag&o.

lll- Valores efetivamente transferidos pela Administragao publica:
O valor do total do Termo de Colaboragéo é de R$ 15.000,00 ano e o valor mensal de RS 1.875,00

,_ } -
[ Data da transferéncia ' Parcela Valor transferido Observagoes
15/05/2018 01/08 R$ 1.875,00 NA
: |

10/06/2019 02/08 | RS 1.875,00 ' NA

IV- Analise de auditorias internas e externas (quando existentes):

Nao houve informagées referentes a auditoria na entidade no més de referéncia.
(elencar aqui os motivos para a provacéo, ou entdo todas as impropriedades e citar a norma infringida nos
casos de aprovagao com ressalvas ou reprovacdo, bem como as providencias adotadas).

V- Anélise da Prestagao de Contas
Na analise das atividades realizadas, do cumprimento das metas e do impactos do beneficio social obtido em
razao da execucao do objeto, a entidade cumpriu o definido no Plano de Trabalho. e quanto ao impacto social é de
relevante valor para a comunidade, nao havendo outra entidade ou servicos publicos que garantem tal servigo.
Em relagéo a analise dos documentos comprobatorios das despesas apresentados na prestagao de contas, estio
de acordo com o previsto no plano de trabalho aprovado.
Mediante o exposto e a documentagéo apresenta verifica-se a possibilidade de aprovagao da prestacéo de contas.
E o relatrio técnico de monitoramento e avaliagao do termo de convénio
Peritiba-SC, 12 de Agosto de 2019
LD oo BS.
LUANA CAROLINA SCHARDONG

Secretaria Municipal de Educagéo, Cultura, Esporte e Turismo

’l’}m)u.,;«;



Estado de Santa Catarina
MUNICIPIO DE PERITIBA

TERMO DE HOMOLOGAGAO
Nome da Entidade Associagao de Pais e Amigos dos Excepcionais — APAE de Ipira
Nuamero do Termo de | 01/2019
Colaboragao |
Més de Execucao ' Junho de 2019
Parcela: | 02/08 - Junho de 2019

A Comissao Municipal, designada pelo Decreto Municipal n.° 43/2019 de 04/04/2019, no uso de suas
atribuicdes que Ihe sdo conferidas pela legislagéo em vigor, homologa a referida Prestacao de contas e 0

Relatorio de Monitoramento e Avaliag&o.
Peritiba-SC,12 de Agosto de 2019.

S/
(«'L:"//{M hu{j"" ﬂn‘) (LU\JC,MU '.\)f"x.i(.;v"t—\-v!
Cristiane Salete Hoffmann da Costa Mariluci Sordi Klein

embro 5];‘_”_#) Membro
L'

Daciane de Souza Finger
Membro




Estado de Santa Catarina
MUNICIPIO DE PERITIBA

MODELO Il
02-PARECER TECNICO DE ANALISE E PRESTACAO DE CONTAS

Parecern® | 022019 |  NO°Processo | PL352019 | Data Prestagagode | 02/08/2019 ‘
| ‘ Licitatorio: |  Contas
Namero da | Termo de Colaboragao | Periodo de | Abril a Novembro |
Parceria | N.201/2019 | Vigéncia | 2019 -
Nome da Entidade: | Associagéo de Pais e Amigos dos Excepcionais — APAE de Ipira _\
Valor Total da Parceria: R$ 15.000,00 ‘ Datae ValordoPgtoda | 10/06/2019 ‘
_ ; Parcela: | R$1.87500 !
N.° do Empenho 1251/2019 | Sequencia do pagamento de | 351170 ‘
| Empenho | |
Servigo Sécio Assistencial | Atendimento educacional especializado e clinico a pessoas com
| realizado pela entidade. | deficiéncia, conforme objeto do Termo de Colaboragéo 01/2019.

A presente parceria tem por objeto no Termo de Colaboragéo n.°01/2019, que a APAE tem por objeto a
prestacdo de servicos educacionais a pessoas portadoras de deficiéncias do Municipio,
possibilitando-lhes seu desenvolvimento, proporcionando convivio social e pleno exercicio da
cidadania e dos direitos fundamentais, sem limite de usuarios, custeando pagamento de
profissionais da saude, transporte, manuten¢do do veiculo, alimenta¢do bem como custeio e
manutencdo e todas as atividades da associac3o, para possibilitar os direitos sociais as todas as
pessoas portadoras de deficiéncias que frequentam e s3o atendias pelas a¢des e servicos prestados
pela APAE de Ipira, conforme Plano de Trabalho apresentado conforme art. 42, paragrafo Gnico |, da Lei
Federal n.° 13.019/2014 e alteragoes.

[k Os resultados alcangados e seus beneficios : =
Entidade possui estrutura fisica prépria, equipe técnica e cadastros dos usuarios no Cadastro Unico, dos que se
enquadram no perfil, proporcionando uma adequada padronizag&o.

Il - Os impactos econdmicos e sociais ]
O técnico relata da importancia e da necessidade das agoes extensivas aos familiares, da inclusao social e da
melhoria da qualidade de vida da pessoa com deficiéncias intelectual. Motivo pelo qual a entidade esteja sempre em

busca de aperfeigoamentos.

Il - O grau de satisfagéo do publico alvo |
Ha inimeras atividades que a entidade desenvolve, objetivando as melhores condicdes do usuério e seus familiares

resultando num atendimento eficiente a todos. Para isso, a entidade sempre vem inovando em atividades para a
satisfacao dos que necessitam do atendimento.

| IV-Ha possibilidade de sustentabilidade das agées apos a conclusao do objeto pactuado |
A entidade possui boa estrutura fisica e técnica, porém, com o objeto do pacto permite oferecer ao usuarios

melhores condigdes de vida e garantir a sua permanéencia.

As metas pactuadas, bem como a execugao das mesmas estéo apresentadas de acordo com a tabela abaixo:

[ Descrigao Meta Total Executada no més de Acumulado Saldo '




Estado de Santa Catarina
MUNICIPIO DE PERITIBA

\ |J Junho/2019 ' | ‘
&0 aos F’ais(ltodos 0s setores) i A entidade vem

ocial com a Eni Cabeleireira ' cumprindo com as .
30 de Pais | metas descritas no |

ssorias (estimulag&o e AEE) | plano de trabalho.
sos de Aperfeicoamento para profissionais da Escola(congressos, curso ‘ |
erno) . |

ursos para usudrios (identificar habilidades) e familiares ]

xposicéo e divulgacao de materiais e trabalhos |
Saude da Familia |
Reunides por Setor

Reuni&o geral com todos os profissionais

Reavaliagéo anual dos usuarios

Festividades (pascoa, festa junina, desfile civico, semana da pessoa com
deficiencia intelectual e multipla, festa de natal)

' Risoto no tacho

Feiras de artesanato

Pedagio da APAE

Dia da Familia na Escola

Confratemizag&o de encerramento do ano letivo e Festa de Natal |

Farecer Final j

1- Em relagéo a apresentagéo dos gastos esta de acordo com o plano de trabalho.

2- A prestagao de contas sera publicada na plataforma eletrénica da entidade e no site do Municipio.

3- Levando em consideragéo o Relatorio Técnico, conclui-se que a Entidade, desenvolveu o Servigo proposto
no més de referencia.

4- A Comiss&o de Monitoramento e Avaliag&o decide homologar a referida prestagao de contas.

Assim conclui-se pela regularidade da prestagao de contas e aliberagao da parcela seguinte.

Peritiba-SC., em 12 de Agosto de 2019

-j 2 n - !
| Q(f)MOm 0. 2hon g Ol ]
UANA CAROLINA SCHARDONG HELENA MARIA FINGER KOPSELL \
Gestor da Parceria Orgao-Fécnico |
LY /
[/ K LA L ')-\‘, 2 e 94¢ =y
Cristiane Saleté'ﬂbﬁn‘l{énn da Costa Mari} ici Sordi Klein ‘

Membro | \ A Membro

Daciair‘?}c?;gtuza Finger

Membro ‘




Estado de Santa Catarina
MUNICIPIO DE PERITIBA

MODELO Il
PARECER DE PRESTAGAO DE CONTAS DO SECRETARIO

Parecern.® | 02/2019

‘ N.° Processo

| PL35/2019 | Data Prestagao de

| 02/08/2019 |

| Licitatério: \ ' Contas ,
Nimero da | Termo de Colaboragao | Periodo de | Abril a Novembro
Parceria N.01/2019 Vigéncia | 2019

Nome da Entidade: Associacao de Pais e Amigos dos Excepcionais — APAE de Ipira

Valor Total da Parceria: R$ 15.000,00 ‘ Data e Valor do Pgto da | 10/06/2019
_ Parcela: R$1.87500 |

N.° do Empenho 1251/2019 | Sequencia do pagamento de | 351170

| Empenho |

Servigo Sécio Assistencial
| realizado pela entidade.

| Atendimento educacional especializado e clin
| deficiéncia, conforme objeto do Termo de Colabo

ICO a pessoas com
racéo 01/2019.

Apos analise da documentagéo entregue pela entidade do Termo de Colaboragéo firmado entre o Municipio de
Peritiba e a Associag&o de Pais e Amigos dos Excepcionais — APAE de Ipira, conclui-se que esta de acordo com o
previsto no Plano de Trabalho.

E a partir do Relatério Técnico de Monitoramento e Avaliagéo, Parecer do Gestor da Parceria, Termo de
Homologagéo da Comiss&o de Monitoramento e Avaliagdo, Parecer de Prestagao de Contas da Auditoria Geral do
Municipio, anexos a este, e conforme artigo 69, §5° da Lei 13.019/2014 que dispbe sobre a manifestagéo conclusiva
acerca da prestagdo de contas devendo concluir, alternativamente pela aprovagao da prestagdo de contas,
apresentagao de contas com ressalva ou rejeicdo da prestacio de contas: a Gestora da Secretaria Municipal de
Educagéo, Cultura, Esporte e Turismo aprova a prestacao de contas sem ressalvas.

Ressalta-se que 0 ndo cumprimento, em caso de ressalvas, implicara na suspens&o dos repasses.

| A prestacao de Contas foi considerada:

(x ) Aprovada

|
|
L

| () Regular com Ressalvas () irregular

E o entendimento da Secretaria.

Pﬁ%ﬁba-sc., e% 12 de Agosto de 2019.
” a 5 l
LUANA CAROLINA SCHARm

Secretaria de Educagéo, Cultura, Esporte e Turismo.




Estado de Santa Catarina
MUNICIPIO DE PERITIBA

PARECER N.° 131/2019
Parecern.® | 131/2019 |  N°Processo | PL352019 | Data Prestagaode | 02/08/2010
Licitatorio: | ' Contas | ‘
Nimero da Termo de Colaboragéo | Periodo de | Abril a Novembro |
Parceria | N.°01/2019 | Vigéncia | 2019 |
Nome da Entidade: Associacao de Pais e Amigos dos Excepcionais — APAE de Ipira |
Valor Total da Parceria: R$1500000 | DataeValordoPgtoda |  10/06/2019 |
Parcela: | R$1.875,00

N.° do Empenho 1251/2019 ‘ Sequencia do pagamento de | 351170

1 Empenho | _‘
Servigo Socio Assistencial ‘ Atendimento educacional especializado e clinico a pessoas com
realizado pela entidade. | deficiéncia, conforme objeto do Termo de Colaboragao 01/2019.

Tratam os autos da prestagédo de contas da 2.2 parcela dos recursos repassados por pelo Termo de Cooperacao
n.°01/2018, no valor de R$ 1.875,00 (Um mil, oitocentos e setenta e cinco reais) que prevé que a APAE tem por
objeto a prestagéo de servigos educacionais a pessoas portadoras de deficiéncias do Municipio, possibilitando-lhes
seu desenvolvimento, proporcionando convivio social e pleno exercicio da cidadania e dos direitos fundamentais,
sem limite de usuérios, custeando pagamento de profissionais da saude, transporte, manutengao do veiculo,
alimentacao bem como custeio e manutengéo e todas as atividades da associagao, para possibilitar os direitos
sociais as todas as pessoas portadoras de deficiéncias que frequentam e sao atendias pelas acoes e servicos
prestados pela APAE de Ipira, na forma do Plano de Trabalho apresentado, conforme art. 42, paragrafo Unico da Lei
Federal n.°13.019/2014 e alteragdes. Contendo 39 (trinta e nove) folhas, enumeradas tipograficamente.

Decorrente da analise do processo de prestacao de contas em epigrafe, foi possivel observar que:

1- O processo possui despesas com: folha de pagamento de profissionais e alimentagao:

2- Em relag&o as despesas efetuadas, todas estdo contempladas no plano de trabalho apresentado.

3- Todas as despesas foram feitas eletronicamente, assinados digitalmente pelo presidente da instituico,

bem como pela diretora financeira.

Segundo o disposto na Lei Federal n.°13.019/2014 e alteragdes, a Unidade Concedente através do servidor
designado, a Gestora do Termo e Comissio de Monitoramento e Avaliag&o, por meio de emissdo de Relatorio,
Parecer e Termo de Homologagao, respectivamente, manifestaram-se pela possibilidade de aprovagdo da
Prestacéo de Contas.

Analisando os autos, na forma do disposto no art, 48, §1° “a", da Instrugdo Normativa n.° 14/2012 do
Tribunal de Contas do Estado de Santa Catarina, nos manifestamos favoraveis a conclusdo exarada pelos
servidores designados, e em obediéncia ao disposto no art. 72 da Lei Federal 13.019/2014 e alteragoes,
consideramos a presente prestagéo de contas REGULAR,

Por fim, submetem-se os autos para apreciagao do responsavel da Unidade Administrativa do érgéo
concedente para pronunciamento final, e se assim entender, encaminhe para os procedimentos de baixa contabil.
Sendo estas as consideragdes, submetem-se 0s autos apreciaga® de Vossa Senhoria.Salvo maior Juizo,

E o parecer.

PERITIBA/SC, 12 de Agosto de 2019.
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